
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 8/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή δεύτερη (22η) του μηνός Μαρτίου του έτους 2024, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 8/15-03-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Καρανάσιος Ευθύμιος 

2 Σακελλάρης Κατάκαλος 15 Γκλάβας Γεώργιος 

3 Αβέρη Αικατερίνη 16 Ματέας Γεώργιος 

4 Στεφανίδης Παύλος 17 Συροπλή Ευαγγελία 

5 Σταμπουλίδης Νικήτας 18 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

6 Τσιπινιάς Δημήτριος 19 Aβέρη Μαρία 

7 Φαρδογιάννης Βασίλειος 20 Ζαγγίλας Δημήτριος 

8 Ταρκάσης Ελευθέριος 21 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

9 Ασβεστά Ευαγγελία 22 Θεολόγης Νικόλαος 

10 Χριστίδου Αιμιλιανή 23   

11 Τσίγκας Αθανασιος 24   

12 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 25   

13 Γιώβου Χάιδω    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 

2 Λελεγιάννης Γιάννης 

3 Ζωγράφος Αστέριος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Αριθμός θέματος : 1ο  Άδεια εκσκαφής αγωγών μέσης τάσης στο δρόμο 

Σημάντρων – Βάβδου από την εταιρία Μακεδονίας 

Απόδοση Ενεργειακή Κοινότητα Π.Ε. 

Αριθμός Απόφασης : 76  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 1ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο Πολυγύρου κ  Γεώργιο Εμμανουήλ, ο 

οποίος ανέφερε τα εξής: Από την εταιρία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΠΟΔΟΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Π.Ε. υποβλήθηκε η με αρ. πρωτ. 18352/14-12-2023 αίτησή της για την έγκριση 

από την πλευρά μας, της υπόγειας διέλευσης καλωδίου μέσης τάσης, μέσω της κοινοτικής οδού 

ΣΗΜΑΤΡΩΝ -ΒΑΒΔΟΥ, για την διασύνδεση του Φωτοβαλταϊκού  σταθμού ισχύος 10ΜV, που 

βρίσκεται στην περιοχή κοινότητας των Σημάντρων με το Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας  μέσω του Νέου Υποσταθμού «ΒΑΒΔΟΣ ΙΙ» στην αγροτική περιοχή του Αγ. 

Προδρόμου. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΑΔΑ: 61Ω9ΩΞΜ-8ΓΠ



2 

2 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και λαμβάνοντας υπόψη: 

• τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν3852/2010 περί αρμοδιοτήτων του Δημοτικού 

Συμβουλίου 

• τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 10080/08 άρθρο, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

4456/2017 και αφορά σε τομές ή εκσκαφές επί δημοτικών και κοινοτικών οδών 

• τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.2307/1995 περί έκδοσης εγγυητικής επιστολής, για τις 

εργασίες αποκατάστασης των δρόμων 

• και τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 3 του ΚΟΚ (Ν.2696/99) 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

α) Δέχεται το αίτημα της εταιρίας και εγκρίνει την υπόγεια διέλευση καλωδίων μέσης τάσης 

στην δημοτική οδό που συνδέει τα Σήμαντρα με τον Βάβδο, και συγκεκριμένα στο τμήμα της 

οδού που βρίσκεται στην κτηματική περιφέρεια του ευρύτερου Δήμου Πολυγύρου όπως αυτό  

αποτυπώνεται με λεπτομέρεια στο τοπογραφικό διάγραμμα που κατατέθηκε στην Δ/νση 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου και με τους εξής όρους που εισηγείται και η Δ/νση Τεχνικών 

Υπηρεσιών και ο Δήμαρχος.  

β) Η εταιρεία κατασκευής του δικτύου θα πρέπει να καταθέσει στη αρμόδια υπηρεσία 

εγγυητική επιστολή ύψους 7.500€ (κόστος αποκατάστασης των οδών), η οποία θα του 

επιστραφεί μετά την περαίωση εργασιών του έργου. 

γ) Η κατασκευή των ορυγμάτων, η τοποθέτηση των καλωδίων μέσης τάσης καθώς και η 

σήμανσή τους, θα γίνει σύμφωνα με τα συνημμένα στην αίτηση της εταιρείας σχέδια 

λεπτομερειών στο έρεισμα της ασφαλτοστρωμένης δημοτικής οδού, ενώ θα πρέπει να ληφθεί 

ιδιαίτερη μέριμνα για την αποκατάσταση και καλή βατότητα των οδοστρωμάτων . 

δ) Η εταιρεία κατασκευής του έργου υποχρεούται να εφαρμόζει τα μέτρα ασφαλείας όπως 

αυτά περιγράφονται στην Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων 

εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών (ΔΙΔΑΠ/οικ502/1-7-2003-ΦΕΚ 946Β/9-7-2003).   

ε) Η εταιρεία κατασκευής είναι αποκλειστικά υπεύθυνη για κάθε ζημιά που θα προκληθεί σε 

αγωγούς και δίκτυα που υπάρχουν στην περιοχή, έστω και αν δεν γνωστή η θέση τους και γι’ 

αυτό θα πρέπει να υπάρχει υποχρεωτικά ασφαλιστική κάλυψη αόριστης διάρκειας για ζημιές, 

τραυματισμούς ή θανάτους σε τρίτους εξαιτίας των εγκαταστάσεων αυτών.  

στ) Η άδεια διέλευσης που χορηγείται, δεν υποκαθιστά σε καμία περίπτωση άλλες άδειες 

γνωμοδοτήσεις που θα πρέπει να ληφθούν από άλλους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς. 

ζ) Η άδεια εκσκαφών θα ισχύει για τέσσερις (4) μήνες από την ημερομηνία της Απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό    76/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 22-03-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 

ΑΔΑ: 61Ω9ΩΞΜ-8ΓΠ


		2024-03-28T12:51:39+0200


		2024-03-28T13:04:01+0200
	Athens




